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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

Số: 05/KH - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nghiệp, ngày 18 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết của HĐND xã và chương trình hành động của

UBND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2022 của 
HĐND xã Quảng Nghiệp khoá XXI, kỳ họp thứ 5 về kết quả thực hiện nhiệm vụ 
phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 
2023. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 
- xã hội năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ, có ý nghĩa quan trọng trong việc tăng 

tốc thực hiện và phấn đấu hoàn thành mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng 
bộ xã Quảng Nghiệp lần thứ XXVI và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 
năm (2021 - 2026), cũng là năm tiếp tục đẩy mạnh việc phục hồi kinh tế sau 
đại dịch Covid-19, đòi hỏi cán bộ, công chức phải tích cực, chủ động, linh 
hoạt, đổi mới, sáng tạo hơn trong thực hiện nhiệm vụ. Do đó, việc triển khai kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 có 
nhiều đổi mới và đột phá với tinh thần chủ động, đề cao sáng tạo, dám nghĩ, 
dám làm, dám chịu trách nhiệm trong thực thi công vụ.

Triển khai thực hiện hoàn hành các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã 
hội năm 2023 theo Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2022 của 
HĐND xã Quảng Nghiệp khoá XXI, Kỳ họp thứ 5. 

2.Yêu cầu 
Các cơ quan, ban, ngành chức năng, cán bộ, công chức và trưởng các thôn 

căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị tổ chức triển khai kế hoạch đảm bảo phát 
huy tối đa nguồn lực của địa phương để hoàn thành thắng lợi chỉ tiêu kinh tế - xã 
hội đã đề ra. 

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo chỉ đạo, 
vai trò sáng tạo, chung sức, đồng lòng của tập thể để hoàn thành tốt các mục tiêu 
nhiệm vụ đặt ra.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 
1. Mục tiêu chung 
Thực hiện nghiêm các quy định trong công tác phòng chống dịch và xử lý 

kịp thời dịch bệnh mới phát sinh. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, chính 
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quyền điện tử; số hóa điện tử; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút tối 
đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển, từng bước tạo đột 
phá về hệ thống kết cấu hạ tầng; thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo 
hướng tăng tỷ trọng công nghiêp và dịch vụ giảm tỷ trọng nông nghiệp. Tập 
trung khai thác tiềm năng, lợi thế; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn 
lực cho đầu tư phát triển và xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Nâng cao chất 
lượng và sử dụng hợp lý nguồn nhân lực, phát triển đồng bộ các lĩnh vực văn 
hóa, xã hội; nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho nhân dân; Quản lý chặt chẽ, 
sử dụng hiệu quả đất đai; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi 
trường, đảm bảo quốc phòng, an ninh; xây dựng xã Quảng Nghiệp phát triển 
vững mạnh toàn diện.

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể 
1. Tổng giá trị sản phẩm xã hội 399,7 tỷ đồng. 
2. Thu nhập bình quân đầu người 74,9 triệu đồng/người/năm.
3. Tốc độ tăng trưởng kinh tế bình quân 10%/năm. 
4. Giá trị sản xuất nông nghiệp- thuỷ sản tăng bình quân 2%/năm.
5. Giá trị sản xuất Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tăng bình quân 

20%/năm.
6. Giá trị sản xuất một số ngành dịch vụ tăng bình quân hàng năm 17%/năm.
7. Giá trị sản phẩm thu hoạch trên 01 ha đất trồng trọt và nuôi thủy sản 150 

triệu/năm.
8. Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tăng 10% trở lên so với kế hoạch giao.
9. Giảm tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo xuống dưới 0,74%.
10. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 95%. 
11. Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt 45%.

12.Nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao. Đẩy nhanh 
tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu.

13.Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng xuống còn 8,7% giảm 0,5% so với kế hoạch. 
Đảm bảo tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh (trung bình 107 trẻ nam/100 trẻ nữ).

14. Nâng cao chất lượng các tiêu chí trường chuẩn quốc gia mức độ 1 và 2 
đối với trường Mầm non và THCS; trường Tiểu học tiếp tục được công nhận 
chuẩn quốc gia mức độ 2; nâng cao tỷ lệ học sinh thi đỗ vào các trường phổ thông 
trung học đạt trên 90%.

15. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh. Nâng cao chất lượng bộ 
tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 2011-2020; 100% số làng đạt danh hiệu 
làng văn hóa. Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa đạt từ 95 - 97%.



3

16. Cơ cấu lao động các ngành kinh tế: nông nghiệp-thuỷ sản, công nghiệp-
tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ là: 22-60-18

17. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 60%. 
18. Có 100% hộ gia đình thực hiện phân loại rác tại nhà. Thu gom và xử lý 

rác kịp thời.
19. Có trên 80% hồ sơ phát sinh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 
20. Có từ 70% trở lên hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ 

hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật Nhà nước). Thực hiện số hóa hồ sơ điện tử. 
21. Sử dụng có hiệu quả hệ thống Quản lý văn bản và điều hành trong quản 

lý, điều hành công việc; sử dụng hệ thống cổng dịch vụ công và một cửa điện tử; 
sử dụng hệ thống thư điện tử và chữ ký số chuyên dùng.

22. Chính quyền đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến
23. Hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 2023. Giữ vững an ninh, chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, ổn định tình hình nhân dân; 100% số làng, cơ quan, nhà trường 
đạt an toàn về an ninh trật tự. Lực lượng công an xã đạt danh hiệu “Quyết thắng:.

3. Nhiệm vụ trọng tâmvà các công trình trọng điểm 
3.1. Nhiệm vụ trọng tâm
- Xây dựng vùng sản xuất nông nghiệp nâng cao giá trị sản phẩm thu 

hoạch 01 ha đất trồng trọt và chăn nuôi thủy sản 150 triệu/năm
- Hoàn thiện quy hoạch khu dân cư mới xã Quảng Nghiệp diện tích 3,5ha, 

đẩy nhanh tiến độ xây dựng khu dịch vụ thương mại xã, khuyến khích nhân dân 
đầu tư mở rộng sản xuất, chỉ đạo Quỹ tín dụng Quảng Nghiệp ưu tiên nguồn vốn 
tín dụng cho sản xuất, kinh doanh dịch vụ.

- Tập trung thực hiện cải cách hành chính; trong đó thủ tục hành chính 
trực tuyến mức độ 3, 4; số hóa hồ sơ kết quả giải quyết TTHC hoàn thành 100% 
chỉ tiêu do UBND huyện giao.

- Xây dựng và thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn 
xã năm 2023. Xử lý hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng.

- Tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí nông thôn nâng cao và thực hiện các tiêu 
chí NTM mới kiểu mẫu.

3.2. Các công trình trọng điểm 
- Hoàn thành xây dựng nhà làm việc Trạm y tế xã;
- Hoàn thiện xây dựng nhà lớp học, nâng tầng 3 nhà bộ môn trường Trung 

học cơ sở;
- Hoàn thiện xây dựng công trình trụ sở Công an xã;
- Hoàn thiện xây dựng khu dịch vụ thương mại (chợ Mạc);
- Thực hiện quy trình đầu tư xây dựng công trình nhà đa năng trường Tiểu học. 
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II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 
1. Nông nghiệp:
Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất, chủ động cung cấp giống, 

vật tư nông nghiệp phục vụ nhu cầu sản của nhân dân. Tiếp tục thực hiện quy 
vùng sản xuất tập trung, tích cực áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản 
xuất. Làm tốt công tác dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh, hướng dẫn cho nông 
dân phòng trừ sâu bệnh kịp thời. Triển khai các giải pháp để thực hiện công tác 
diệt chuột. Thực hiện tốt công tác bảo vệ đồng ruộng, khuyến khích tích tụ ruộng 
đất và mở rộng các loại hình cây có giá trị thu nhập kinh tế cao.

Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, 
gia cầm và kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm.

Phối hợp với các cơ quan  tổ chức các lớp hướng dẫn nhân dân áp dụng các 
biện pháp kỹ thuật vào chăn  nuôi gia súc, gia cầm và nuôi trồng thủy sản, khai thác 
có hiệu quả diện tích nuôi thuỷ sản.

Thực hiện tốt 4 tại chỗ trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 
cứu nạn, thường xuyên khơi thông dòng chảy. Tăng cường kiểm tra đê, bờ kênh, 
phát hiện và xử lý kịp thời các sự cố tình huống xấu xảy ra.Chỉ đạo các HTX 
Thủy sản và HTXNN tăng cường hoạt động và thực hiện tốt các khâu dịch vụ 
đáp ứng yêu cầu sản xuất của nhân dân.

2. Công nghiệp- Giao thông- Xây dựng
Tạo điều kiện để ngành công nghiệp phát triển trên địa bàn. Hoàn thành các 

công trình đã khởi công năm 2022. Tiếp tục xây dựng hoàn thiện hệ thống đường 
giao thông nông thôn. Xây dựng hệ thống rãnh thoát nước kín.Khởi công xây 
dựng các công trình khi đảm bảo các quy định của pháp luật.

3. Dịch vụ thương mại.
Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân mở rộng các loại hình dịch vụ phục 

vụ cho sản xuất nông nghiệp, các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và đời sống của 
nhân dân. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng trung tâm thương mại (chợ Mạc) để sớm đưa 
vào hoạt động, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Phối hợp với các cơ quan chức 
năng tăng cường kiểm tra và triển khai các biện pháp quản lý của Nhà nước trong các 
lĩnh vực dịch vụ.

4. Thu chi ngân sách.
Khai thác tốt các nguồn thu tại địa phương, tranh thủ huy động các nguồn 

vốn của cấp trên và tài trợ của các tổ chức, cá nhân. Tổ chức thực hiện tốt các chỉ 
tiêu UBND huyện giao và kế hoạch thu, chi ngân sách theo nghị quyết HĐND xã.

Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu ngân sách nhất là thuế và thu ngân 
sách khác. Tăng cường sự phối hợp với các cấp, các ngành, đoàn thể của địa 
phương trong việc thực hiện thu ngân sách, chống thất thu, thực hiện chi ngân 
sách tiết kiệm. Tranh thủ hỗ trợ kinh phí của cấp trên và tích cực khai thác nguồn 
thu tại địa phương, thanh toán các công trình đã hoàn thành, giảm nợ công.
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5.Tài nguyên, môi trường 
Đẩy nhanh tiến độ thực hiện quy trình xây dựng khu dân cư mới thôn Mạc 

(giai đoạn 3).Tăng cường các biện pháp trong công tác quản lý đất đai, môi trường, 
thường xuyên kiểm tra việc sử dụng đất của các hộ được giao đất. Phát hiện, ngăn 
chặn và xử lý kịp thời các vi phạm, không để phát sinh các vi phạm mới.Triển khai 
việc thực hiện phân loại rác tại gia đình có trên 100% số hộ thực hiện.Tiếp tục trồng 
bổ sung cây xanh xung quanh bãi rác và  tổ chức thu gom xử lý rác kịp thời. Tăng 
cường kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn các vi phạm về môi trường. 

6. Lĩnh vực văn hóa - xã hội.
- Giáo dục  và Đào tạo.
Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các bậc học, tăng cường 

việc giáo dục mũi nhọn, giáo dục đạo đức cho học sinh, đẩy mạnh xã hội hóa 
giáo dục. Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị 
dạy để nâng cao chất lượng các tiêu chí  trường chuẩn quốc gia. Nâng cao tỷ lệ 
học sinh đỗ vào THPT, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ về giáo dục.

- Y tế- dân số
Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh và nâng cao chất lượng 

khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Kiểm soát và ngăn chặn kịp thời dịch 
bệnh. Phối hợp quản lý chặt chẽ các hoạt động khám chữa bệnh, hoạt động y tế 
tư nhân. Thực hiện tốt việc tiêm chủng cho trẻ em và phụ nữ có thai. Nâng cao 
chất lượng bộ tiêu chí  xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Tăng cường công tác tuyên 
truyền vệ sinh an toàn thực phẩm; Đẩy mạnh công tác truyền thông dân số, 
KHHGĐ, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 và mất cân bằng giới tính khi sinh, giảm tỷ lệ 
chênh lệch giới tính, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng. tích cực tuyên truyền 
nâng cao tỷ lệ tham gia BHYT, BHXH. 

- Văn hóa, thông tin, thể dục thể thao và phát thanh.
Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao. Nâng cao 

chất lượng các tiêu chí làng văn hóa, gia đình văn hóa, củng cố và nâng cao chất 
lượng hoạt động của các đội văn nghệ các thôn. Tăng cường công tác quản lý 
nhà nước về văn hóa. Thường xuyên đổi mới và nâng cao chất lượng tin bài của 
đài truyền thanh, đảm bảo thông tin đầy đủ chính xác và kịp thời. Tu sửa, bổ 
sung kịp thời cơ sở vật chất cho hệ thống đài truyền thanh. Chuyển tải kịp thời 
các thông tin về kinh tế chính trị, văn hóa xã hội tới nhân dân. Nâng cao chất 
lượng hoạt động của Trang thông tin điện tử, tăng số lượng truy cập.

- Lao động, việc làm, nâng cao đời sống nhân dân.
Tích cực tuyên truyền, phổ biến tới nhân dân về luật lao động, liên hệ với 

các công ty doanh nghiệp để người lao động có nhiều cơ hội việc làm. Quan tâm 
tới đời sống người có công với cách mạng, tổ chức các hoạt động tri ân đền ơn 
đáp nghĩa.Trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội, quan tâm chăm sóc trẻ em, 
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người cao tuổi. Thực hiện tốt các hoạt động về chăm sóc và giáo dục trẻ em. 
Nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tệ nạn xã hội. Phối hợp với MTTQ, các 
ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống ma túy, 
duy trì xã lành mạnh không có tệ nạn ma úy, mại dâm, xã phù hợp với trẻ em. 
Thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội. 

7. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính.
Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của  cán bộ, công 

chức trong thực thi công vụ, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân 
dânvàthực hiện kịp thời việc nhận, gửi và xử lý văn bản trên hệ thống phần mềm 
điện tử (QLVBĐH) và mail công vụ, thực hiện việc công khai TTHC, cải cách 
TTHC, CCHC, kiểm soát thủ tục hành chính. Ban hành kịp thời các văn bản chỉ 
đạo, điều hành của UBND.  Thực hiện nghiêm việc đánh giá mức độ hoàn thành 
nhiệm vụ của cá nhân. Hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch cải cách 
hành chính, cải cách TTHC gắn với công tác thi đua khen thưởng.

Cán bộ, công chức chủ động đề xuất, bố trí thời gian tham gia các lớp 
đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Tăng cường 
công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo.Thường xuyên kiểm 
tra, hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động của các cơ sở tôn giáo.

8. Công tác phòng, chống tham nhũng
Triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng; thực hiện đồng bộ các quy định về phòng ngừa tham nhũng; phát 
hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực theo quy định 
của pháp luật;  

Thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai, minh bạch các lĩnh vực 
phải công khai theo quy định; trong đó tập trung công khai nhóm lĩnh vực hay 
phát sinh tham nhũng, tiêu cực: Công tác cán bộ, quản lý và sử dụng ngân sách 
nhà nước; đầu tư và mua sắm tài sản công; đất đai, chính sách xã hội; giáo dục 
đào tạo; y tế theo quy định của phápluật.
          Tiếp tục quán triệt đến cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan 
các quy định của pháp luật về quy tắc ứng xử; đồng thời tăng cường kiểm tra, 
giám sát việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền 
quản lý. Thực hiện nghiêm việc tự kê khai tài sản và công khai kê khai tài sản 
của các cá nhân, gắn kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng vào 
việc đánh giá, phân loại cán bộ, công chức.

9. Quốc phòng - an ninh.
Nâng cao hiệu quả lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền và 

công tác tham mưu của Ban CHQS xã trong việc thực hiện nhiệm vụ QP-QSĐP. 
Hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 2023 và công tác huấn luyện dân quân tự 
vệ. Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội.  Bảo quản và quản lý an 
toàn vũ khí, trang thiết bị.
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Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nắm chắc 
tình hình phát hiện kịp thời đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm, xử lý kịp thời 
các tình huống về an ninh trật tự, đảm bảo an ninh nông thôn. Thực hiện có hiệu 
quả đề án xây dựng làng, xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục an toàn về 
ANTT và phong trào Toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ.

Triển khai đồng bộ các giải pháp để phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 
định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 
2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục triển khai các giải pháp hoàn 
thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai quy định của Luật cư trú năm 2020 về việc 
bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022.

Quản lý chặt chẽ các đối tượng tù tha, án treo, cải tạo không giam giữ. 
Duy trì công tác tập huấn, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc về công tác PCCC đối 
với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC của UBND và Tổ liên gia an toàn về 
PCCC khu vực quán Ngái. Đẩy mạnh ứng dụng, khoa học, công nghệ thông tin 
trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT và trật tự 
ATGT, vận hành, khai thác hiệu quả hệ thống Camera an ninh. Thực hiện cao 
điểm tuyên truyền vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 
và pháo phổ; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Tết Nguyên 
đán Quỹ Mão năm 2023 và các sự kiện chính trị, văn hoá diễn ra tại địa phương.

10. Tư pháp - Hộ tịch-Tiếp dân
Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện các quy định của nhà 

nước về công tác tư pháp -hộ tịch, chứng thực các văn bản. Tăng cường kiểm tra 
việc soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật. Nâng cao chất lượng công tác 
theo dõi thi hành pháp luật và hoạt động của ban, tổ hòa giải.

Phối hợp chặt chẽ với ban thanh tra nhân dân, MTTQ và các ban ngành 
đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường phối hợp trong việc đôn đốc thi 
hành án dân sự.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, phân loại và thực hiện nghiêm thời hạn giải 
quyết đơn thư tố cáo của công dân theo đúng quy định. Thực hiện nghiêm có hiệu 
quả Luật phòng, chống tham nhũng, lãng phí và Luật thực hành tiết kiệm.

11. Các cơ quan, đơn vị khác và các thôn 
- Các cơ quan, đơn vị khác căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế 

hoạch của ngành, đơn vị và triển khai thực hiện, hoàn thành thắng lợi mục tiêu 
đã đề ra; đặc biệt các nhiệm vụ trọng tâm đã được cấp có thẩm quyền giao. 

- Trưởng các thôn căn cứ vào nhiệm vụ cụ thể của từng thôn và các nhiệm 
vụ trong kế hoạch này để chỉ đạo xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 
- xã hội năm 2023 gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của 
thôn, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
của xã. 
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III. TRÁCH NHIỆM CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN, THEO 
DÕI VÀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, yêu cầu các cán bộ, công chức, các 
ngành thuộc UBND xã, các thôn khẩn trương xây dựng kế hoạch của ngành, đơn 
vị mình xong trước ngày 23 tháng 01 năm 2023, gửi về UBND xã. (qua Văn 
phòng UBND xã). Trong đó yêu cầu phải xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ trọng 
tâm và các biện pháp, thời hạn cụ thể để thực hiện. Gắn rõ trách nhiệm của tập 
thể, cá nhân trong thực hiện các nhiệm vụ, trách nhiệm cá nhân của lãnh đạo 
thôn, đơn vị trong chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

Giao Công an; Quân sự; Tài chính -Kế toán; Tư pháp - Hộ tịch; Văn hóa -
Xã hội; Địa chính -Xây dựng, phối hợp với Văn phòng -Thống kê theo dõi, tổng 
hợp kết quả thực hiện. Định kỳ quý, 6 tháng, 9 tháng và năm tham mưu UBND 
xã báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về UBND huyện và Thường trực Đảng 
ủy, HĐND xã.

2. Ngoài các nhiệm vụ, công việc đã nêu trong kế hoạch này, các cơ quan 
đơn vị trực thuộc UBND xã có trách nhiệm chủ động tham mưu cho UBND triển 
khai thực hiện tốt các công việc thường niên khác theo chức năng, nhiệm vụ của 
cơ quan, đơn vị. 

3. Các đồng chí lãnh đạo UBND xã, thành viên UBND xã theo lĩnh vực và 
thẩm quyền được phân công phụ trách, chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển 
khai và thường xuyên kiểm tra tiến độ thực hiện; kịp thời tháo gỡ những khó 
khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Đảm bảo sự phối hợp chặt 
chẽ, đồng bộ giữa các phòng, ban và UBND xã, nhằm triển khai thực hiện các 
chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt kết quả cao nhất. 

Các đồng chí lãnh đạo UBND xã chủ động tổ chức các buổi làm việc 
chuyên đề nhằm giải quyết những vấn đề phát sinh, vướng mắc của các ngành, 
các thôn, các đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch này.

4. Giao Văn phòng -Thống kê tham mưu UBND xã xây dựng chương trình 
công tác hàng tháng; duy trì các phiên họp hàng tháng, quý để kiểm điểm, đánh 
giá tình hình kết quả thực hiện. Đồng thời, duy trì các phiên họp giữa Chủ tịch, 
Phó Chủ tịch UBND xã định kỳ hàng tuần để trao đổi thông tin, kịp thời xử lý 
những vấn đề phát sinh, vướng mắc của các ngành, các thôn trong quá trình tổ 
chức thực hiện. 

5. Cán bộ, công chức, các ngành, các thôn tăng cường hơn nữa công tác 
phối hợp, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều 
hành triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

6. Công chức VHTT, Đài truyền thanh có kế hoạch cụ thể nhằm phổ biến 
tuyên truyền kịp thời kế hoạch này. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, vận động tạo 
sự đồng thuận trong các cơ quan, đơn vị và nhân dân trong triển khai thực hiện. 
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7. Giao công chức phụ trách Nội vụ phối hợp với Văn phòng -Thống kê 
theo dõi việc thực hiện kế hoạch này của các cơ quan đơn vị, các thôn làm cơ sở 
cho việc đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn 
vị và cán bộ, công chức, viên chức vào cuối năm. 

8. UBND xã đề nghị Ủy ban MTTQ, HĐND, các ban ngành, đoàn thể tăng 
cường công tác phối hợp, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn 
vị, UBND xã và cán bộ, công chức trong việc triển khai thực hiện nghị quyết của 
HĐND xã và các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch này. 

UBND xã yêu cầu các ngành, đơn vị thuộc UBND xã, trưởng các thôn tập 
trung chỉ đạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ trong kế hoạch./.

Nơi nhận: 
- UBND huyện Tứ Kỳ(b/c); 
- Ban Thường vụ Đảng ủy; 
- TT. HĐND xã;TT Ủy ban MTTQ xã
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Cán bộ,CC; đơn vị thuộc UBND xã; 
- Lưu: Vp.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh
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